INDICAÇÃO Nº 14/2025

Indico a Sua Excelência a Senhora Ana Sheila Lemos

Andrade, Prefeita Municipal, e ao Senhor Secretário,

Luís Paulo Sousa Santos da Secretaria de Serviços

Públicos - SESEP, a limpeza e roçagem, bem como

reposição de lâmpadas em todo o bairro Conveima I.

A Sua Excelência a Senhora

Ana Sheila Lemos Andrade

Ao Senhor, Luís Paulo Sousa Santos

JUSTIFICATIVA

A limpeza e o corte da vegetação, aliados à troca de lâmpadas nos postes,

são medidas essenciais para garantir a segurança e o conforto nos bairros. A limpeza

evita o acúmulo de lixo e o crescimento excessivo de mato, reduzindo riscos de doenças,

e a presença de animais indesejados. A iluminação adequada, por sua vez, inibe a

criminalidade, previne acidentes e proporciona maior sensação de segurança aos

moradores, principalmente no período noturno. Essas práticas contribuem para um

ambiente mais saudável, organizado e acolhedor, beneficiando toda a comunidade.

Atenciosamente,

Plenário Vereadora Carmén Lúcia, 24 de fevereiro de 2025.